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Powering the Future with DX.

私たちWDBグループは、埋もれている価値を見出し、そこに光を当てて新たな価値を付加できる会社で
ありたいと考えています。

過去、私たちは、いち早く理学系研究職の分野へ進出し、新たな市場を切り拓いてきました。職種に拘りが
あり、日本的雇用慣行の下では働き難い人、労働条件に制約があり、既存の働き方には対応できず、社会に
出られない人たちに対して、研修の機会を設けて能力向上を促したり、働く場を提供したりすることで、
「埋もれた価値を発掘し、新たな価値を創造」してきました。 人材サービス事業における理念の体現です。

さらには、私たちが様々なサービスに接するときに感じる不満や不便さを、これまで培ってきたノウハウで
解決していくことで、私たちの企業価値を向上させ、産業界に貢献していきたいと考えています。

また、CRO事業においても、業界の先駆けであった株式会社アイ・シー・オーを買収し、安全性情報管理
業務を分解することにより、低価格で高品質なサービスを提供する会社に生まれ変わらせ、WDBココとして、
買収後8年で上場まで果たしました。 ここでも同様に、価値の創造を行っています。

これからの「新たな価値の創造」とは、旧態依然としたビジネスモデルを破壊し、全く新しい視点でゼロから
モデルを立ち上げることです。 インターネットやスマートフォンが世の中を変え、AIとの共存が求められる
時代だからこそ、必要な人に最適な情報を最短でリーズナブルに届けるサービスを創り出します。

そのサービスが世の中に出たときには、既存のサービスがこのように形を変えて生まれ変わるのか、と
感動していただけるような新たな価値の創造を目指しています。

企業理念

埋もれた価値を発掘し、
新たな価値を創造していく会社でありたい。

1WDB Holdings Co., Ltd.  
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新たな事業展開への挑戦
プラットフォームを通じたサービスを提供し、唯一無二の会社を目指します。

WDBホールディングス株式会社
代表取締役社長

中野 敏光

株主の皆様へ

　株主の皆様におかれましては、平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。
2025年3月期 中間報告書をお届けするにあたり、ご挨拶申し上げます。

 2025年3月期 中間連結業績（2024年4月1日から2024年9月30日まで） 　
　売上高は、前年同期比4.0％増加の25,633百万円、経常利益は、前年同期比2.5％
減少の2,613百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は、前年同期比10.7％減少の
1,324百万円となりました。

 2025年3月期 上半期の状況
　2024年5月14日に公表いたしました「中長期経営計画 2024」の実現を目指し、
人材サービス事業については、派遣スタッフの報酬アップおよび営業・求人活動の組織

体制再構築を進めました。まず、4月に派遣スタッフの報酬を平均5.6％引き上げました。続いて６月に東京と神戸のサポート
デスクに業務を集約し、業務の効率化を図りつつ、成果の向上を目指す体制を築きました。第２四半期より、サポートデスク
での営業および求人活動を本格的に開始しております。
　ＣＲＯ事業については、ＷＤＢココおよびメドファイルズの業績が堅調に推移いたしました。国内のＷＤＢココでは、今後の
受注拡大に備え、採用の強化に取り組みました。フィンランドのメドファイルズでは、利益率の高い事業への経営資源集中に
取り組んでおります。

 下半期の見通しおよび取り組み 
　新規求職者の採用をさらに強化するべく、さらなる報酬アップと、その原資となる派遣料金の交渉を進めていきます。
また、サポートデスクの生産性をより高めることで、販管費の削減を進め、削減したコストを派遣スタッフの報酬アップの
原資とします。
　これらの取り組みの明確な成果が業績に表れるまでにはまだしばらく時間が必要ですが、引き続き、当社グループへの
一層のご支援、ご鞭撻を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。



事業領域

WDBグループは、プラットフォーム事業、人材サービス事業、CRO事業、その他事業の4つの事業を展開しています。
業界の既成概念にとらわれず、新しいスタンダードを創っていきます。

事業領域の拡充に取り組みながら、企業価値を向上させていきます。

戦略立案・経営管理

プラットフォーム事業

ネゾット

人材サービス事業

WDB

エウレカ社

WDB工学

コーブリッジ

WDBココ Medfiles

その他事業

WDB独歩

WDB
事業承継パートナーズ

CRO事業

WDBホールディングス

3WDB Holdings Co., Ltd.  
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インターネットを使い、多分野で新たなビジネスモデルを創り出す。

プラットフォーム事業

スマートフォンの登場以降、誰もがインターネットを利用して、あらゆるモノ・情報・
サービスを、いつでもどこでも人の手を介することなく獲得できる時代となりました。
こんな時代だからこそ、必要な人に最適なサービスを、最適な方法で届けたいと
思い、プラットフォーム事業を立ち上げました。
WDBグループの事業領域における独自プラットフォームの立上げ・運営・管理を
ネゾットが行い、「こんなに当たり前のサービスが、なぜ今までなかったのだろう」と思わ
れるようなサービスを目指して、WDBグループ全体が飛躍できる糧を創り続けます。

理学系研究職派遣の先駆けとして、トップを走り続ける。

WDB、エウレカ社、WDB工学の3組織で、分野別（理学系研究職、工学系技術職、
事務職）、形態別（登録型派遣、常用型派遣、人材紹介）に各種人材サービスを提供。
事業に特化して分社化することで、多彩な人材の募集が可能になり、お客様・求職者に
対して豊富な選択肢を提供しています。
お客様には、就業前の選考・研修制度、就業後のフォロー制度について高く評価
いただいており、理学系研究職派遣で働く人の3人に1人はWDBから就業しています。
理学系研究職派遣の分野では、業界トップクラスの就業実績を誇ります。

人材サービス事業

CRO業界の常識を超え、お客様が真に求めるサービスを追求する。

医薬品・医薬部外品等の基礎研究における実験業務と、臨床試験以降の開発業務を
代行・支援しています。既存のサービス概念にとらわれず、独自のノウハウや仕組みを
用いて分業・標準化し、低価格・高品質なサービスを提供します。
お客様と一緒に課題を解決するパートナーとして、CRO業界の常識を超え、新しい
価値を創造し続ける存在を目指して、日本の他にもフィンランドに拠点を置き、グループ
会社としての利点を活かした新たなサービス体系の構築に取り組んでいます。
※CRO（Contract Research Organization） ＝ 医薬品開発業務受託機関

CRO事業



連結財務諸表

負債
8,386

純資産
31,783

負債
8,676

純資産
31,150

（単位：百万円）

▶株 主 資 本
　　29,852

▶非支配株主持分
　　1,106

▶その他の包括
　利益累計額

　192

▶流 動 負 債
　7,143

▶固 定 負 債
1,533

▶株 主 資 本
　　30,321

▶非支配株主持分
　　1,198

▶その他の包括
　利益累計額

　263

▶流 動 負 債
　6,791

▶固 定 負 債
1,594

負債・純資産合計
40,170

（単位：百万円）

当中間期末
（2024年9月30日）

前期末
（2024年3月31日）

▶有形固定資産
9,092

▶無形固定資産
149

▶投資その他の資産
1,938

▶有形固定資産
10,672

▶無形固定資産
152

▶投資その他の資産
2,117

資産合計
40,170

流動資産
27,228

固定資産
12,941

資産合計
39,827

流動資産
28,646

固定資産
11,181

負債・純資産合計
39,827

（単位：百万円）

当中間期
（2024年4月～9月）

前中間期
（2023年4月～9月）科　目

売上高
売上原価
売上総利益
販売費及び一般管理費
営業利益
営業外収益
営業外費用
経常利益
特別利益
特別損失
税金等調整前中間期純利益
法人税等合計
中間期純利益
非支配株主に帰属する中間期純利益
親会社株主に帰属する中間期純利益

24,654
18,723
5,931
3,273
2,658
25
3

2,680
0
7

2,673
1,068
1,604
120
1,484

（単位：百万円）

2,190

△1,860

△928

34

△563

20,942

20,378

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に係る
換算差額

現金及び現金同等物の増減額

現金及び現金同等物の
期首残高

現金及び現金同等物の
中間期末残高

2,204

△154

△654

22

1,418

18,370

19,788

25,633
19,732
5,901
3,298
2,603
14
3

2,613
0
13

2,600
1,125
1,474
150
1,324

■負債及び純資産

当中間期
（2024年4月～9月）

前中間期
（2023年4月～9月）科　目

当中間期末
（2024年9月30日）

前期末
（2024年3月31日）

■資 産

連結損益計算書

連結貸借対照表

連結キャッシュ・フロー計算書

5WDB Holdings Co., Ltd.  



財務ハイライト/1

うち理学系研究職

256.3億円／理学系研究職171.0億円

第36期
(21/3期)

第37期
(22/3期)

第38期
(23/3期)

第39期
(24/3期)

第40期中間期
(24/9期)

第40期期末計画
(25/3期)

441.2億

304.8億

468.7億

321.7億315.2億

476.0億

334.8億

492.9億

334.9億

171.0億171.0億

518億

256.3億

115.3億 119.3億

26.1% 26.6%

124.9億

25.1%

118.8億

24.1%

59.0億

23.0%

116.0億

22.4%

11.9%

13.6%

63.9億

11.8%

56.1億

11.2%

55.0億

9.2%

47.7億

10.2%

26.1億

52.4億
34.0億

41.7億

7.7%

8.9%

35.4億

7.4%

35.4億

7.2%

13.2億

5.2%

29.7億

5.7%

売上高

59.0億円／23.0％
売上総利益／売上総利益率

26.1億円／10.2％
経常利益／経常利益率

13.2億円／5.2％
親会社株主に帰属する当期（中間）純利益/当期（中間）純利益率

第36期
(21/3期)

第37期
(22/3期)

第38期
(23/3期)

第39期
(24/3期)

第40期中間期
(24/9期)

第40期期末計画
(25/3期)

第36期
(21/3期)

第37期
(22/3期)

第38期
(23/3期)

第39期
(24/3期)

第40期中間期
(24/9期)

第40期期末計画
(25/3期)

第36期
(21/3期)

第37期
(22/3期)

第38期
(23/3期)

第39期
(24/3期)

第40期中間期
(24/9期)

第40期期末計画
(25/3期)

6WDB Holdings Co., Ltd.  



財務ハイライト/2

71.2%
74.2%

総資産額
純資産額

第36期
(21/3期)

第37期
(22/3期)

第38期
(23/3期)

第39期
(24/3期)

第40期中間期
(24/9期)

223.0億

306.1億

257.9億

338.2億

76.3%

284.6億

361.9億

75.4% 76.1%

311.5億

398.2億

317.8億317.8億

401.7億

第36期
(21/3期)

第37期
(22/3期)

第38期
(23/3期)

第39期
(24/3期)

第40期中間期
(24/9期)

15.1倍

12.9倍

2.3倍 2.1倍

11.0倍

1.4倍

12.8倍

1.5倍

11.3倍

1.1倍

PER
PBR

401.7億円／317.8億円／76.1％
総資産額／純資産額／自己資本比率

11.3倍／1.1倍
PER（株価収益率）／PBR（株価純資産倍率）

※PERは、一株当たり当期純利益が当期の業績予想（151.23円）となった場合の数値です

1,105.1円
1,272.3円

1,405.7円
1,529.9円 1,557.3円

第36期
(21/3期)

第37期
(22/3期)

第38期
(23/3期)

第39期
(24/3期)

第40期中間期
(24/9期)

1,557.3円
BPS（1株当たり純資産額）

年間配当
中間配当

37.5円

22.5円

15.0円

30.0円

19.5円

31.0円

20.5円

43.5円

29.0円

36.5円

24.0円

36.5円

24.0円

49.5円 51.5円

72.5円

60.5円

第36期
(21/3期)

第37期
(22/3期)

第38期
(23/3期)

第39期
(24/3期)

第40期期末計画
(25/3期)

60.5円（期末配当36.5円/中間配当24.0円）
1株当たり配当額

7WDB Holdings Co., Ltd.  
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21.8％
23.4％

28.7％

1.4％ 1.8％ 2.6％

40.1％

3.1％

40.0％

3.5％

配当性向
配当利回り
（期末時点）

2,594円

520億 544億

2,716円

398億

1,986円

464億

2,316円

343億

1,710円

第36期
(21/3期)

第37期
(22/3期)

第38期
(23/3期)

第39期
(24/3期)

第40期中間期
(24/9期)

第36期
(21/3期)

第37期
(22/3期)

第38期
(23/3期)

第39期
(24/3期)

第40期期末計画
(25/3期)

40.0％／3.5％
配当性向・配当利回り

3.6％

4.2％ 3.8％

4.9％

3.9％

第36期
(21/3期)

第37期
(22/3期)

第38期
(23/3期)

第39期
(24/3期)

第40期中間期
(24/9期)

3.9％
DOE（株主資本配当率）

343億円／1,710円
株式時価総額／期末株価

WDB Holdings Co., Ltd.  

※配当利回りは、9月末時点の株価で算定しています



会社の概況

会社概要 （2024年11月1日現在）

WDBホールディングス株式会社 グループ会社 会社概要 （2024年11月1日現在）

社　　名 WDBホールディングス株式会社

設　　立 1985年7月6日

資 本 金 10億円

上場市場 東証プライム市場（証券コード 2475）

本　　社 〒670-0964 兵庫県姫路市豊沢町79番地
 Tel : 079-287-0111㈹

東京本社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2
 郵船ビルディング 2F 
 Tel : 03-5221-8111㈹

グループ会社 8社

Ｕ　Ｒ　Ｌ https://www. wdbhd.co.jp

社員（連結） 964名（派遣社員他 10,433名）
 ※有価証券報告書上の社員数は、常用雇用派遣社員も含んだ
 　人数です

事業内容 持株会社として、グループ会社の経営管理
 埋もれた価値を発掘し、新たな価値を創造していく会社として、
 プラットフォーム、人材サービス、CRO、その他の4つの分野で
 既存事業の運営と新規事業の発掘育成を行います

役　員 （2024年11月1日現在）
代 表 者 代表取締役社長 中野　敏光

役　　員 専務取締役 大塚　美樹

 常務取締役 加藤　正久

 社外取締役 黒田　清行

 社外取締役 木村　裕史

 取締役（常勤監査等委員） 鵜飼　茂一

 社外取締役（監査等委員） 濱田　聡

 社外取締役（監査等委員） 有田　知德

■プラットフォーム事業

ネゾット株式会社
WDBGの事業領域における独自プラットフォームの立上げ・運営・管理、新規事業の開発推進
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
本社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング 2F  
 Tel：03-5208-1221㈹ 

■人材サービス事業

WDB株式会社
人材派遣サービス・人材紹介サービス
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
本社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング 2F  
 Tel：03-6860-7111㈹

 エウレカ社 （WDB株式会社 社内カンパニー）
 バイオ・化学分野の研究開発業務における常用型派遣サービス
 －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
 本社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング 2F  
  Tel：03-6212-8811㈹

WDB工学株式会社
工学系技術職の常用型派遣サービス
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
本社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング 2F  
 Tel：03-5220-1161㈹

■CRO事業

WDBココ株式会社
安全性情報管理を主軸とした医薬品・医療機器の開発支援
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
本社 〒104-6127 東京都中央区晴海1-8-11 トリトンスクエアY棟 27F
 Tel：03-5144-2250㈹

株式会社コーブリッジ
薬事コンサルティング及び薬事関連資料の作成、DMAH・ICCサービス
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
本社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング 2F  
 Tel：03-6270-5210㈹

Oy Medfiles Ltd.
ヨーロッパにおける医薬品・医療機器・食品のための品質分析、臨床試験、薬事申請業務の支援
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
本社 Volttikatu 5, FI-70700 Kuopio, Finland
 Tel：+358-20-7446-800
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●発行可能株式総数／80,240,000株
●発行済株式総数／20,060,000株
●株主総数／4,628名

大株主（上位10名）
株　主　名 所有株式数(株) 持株比率

中野商店株式会社 9,659,600 49.2%
日本マスタートラスト 

1,329,300 6.8%信託銀行株式会社（信託口）
特定有価証券信託受託者 

675,100 3.4%株式会社SMBC信託銀行
BBH FOR FIDELITY LOW－PRICED 

640,714 3.3%STOCK FUND
中野 敏光 600,000 3.1%
大塚 美樹 480,000 2.4%
STATE STREET BANK AND 

451,098 2.3%TRUST COMPANY 505044
株式会社日本カストディ銀行（信託口）　 419,200  2.1%
光通信株式会社 414,600 2.1%
日本生命保険相互会社 400,000 2.0%

　　　　　   　計 15,069,612 76.7%

※持株比率は自己株式（420,949株）を控除して計算しています。

■その他事業

WDB事業承継パートナーズ株式会社
医薬・化学・食品・工学分野のM&A・事業再生支援
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
本社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング 2F  
 Tel：03-3211-1511㈹

WDB独歩株式会社 【障がい者雇用促進】
データ入力処理、清掃業務等を通じた障がい者雇用促進
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
本社 〒670-0964 兵庫県姫路市豊沢町79番地  
 Tel：079-283-1771㈹

株主構成 （2024年9月30日現在）

株式状況

人材サービス事業

Human resource

CRO事業

CRO

その他事業

Other

プラットフォーム
事業

10WDB Holdings Co., Ltd.  
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問い合わせ先／WDBホールディングス株式会社  経営企画部
　　　　　　　〒670-0964 兵庫県姫路市豊沢町79番地
　　　　　　　Tel：079-287-3211(直通)
■本　　社／〒670-0964 兵庫県姫路市豊沢町79番地
　　　　　　Tel：079-287-0111㈹
■東京本社／〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-3-2 郵船ビルディング 2F
　　　　　　Tel：03-5221-8111㈹

24.11.4,858

株主メモ
事　　業　　年　　度 4月1日から翌年の3月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年6月下旬
配当金受領株主確定日 毎年3月31日および中間配当金の支払いを行うときは9月30日
株 主 名 簿 管 理 人 三井住友信託銀行株式会社（東京都千代田区丸の内1丁目4番1号）
同 事 務 取 扱 場 所 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部（大阪市中央区北浜4丁目5番33号）
郵 便 物 送 付 先 〒168-0063 東京都杉並区和泉2丁目8番4号
（電 話 照 会 先） 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部 　　0120-782-031
 取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店および全国各支店
公　　告　　方　　法 電子公告
 ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をすることが
 できない場合は、日本経済新聞に掲載する。
上場証券取引市場 東証プライム市場
証　券　コ　ー　ド 2475

見やすく読みまちがえにくい
ユニバーサルデザインフォント
を採用しています。

トップページの「投資家情報」から
当社IR情報をご覧いただけます

スマートフォンサイトは
こちらから

ホームページご紹介

IR

IR
https://www.wdbhd.co.jp

当社ホームページでは、最新のニュースやIR情報等
当社をご理解いただくための様々な情報を提供して
います。


